
平成 29 年度東大病院後期優秀指導医賞受賞者のご紹介 

 

 平成 30 年 3 月 28 日に東大病院後期優秀指導医賞表彰式が行われ、齊藤病院長より表彰

状が授与されました。 

 東大病院に課された重要な使命のひとつは、幅広い分野で優秀な医療人を輩出すること

であり、東大病院でこそ行うことのできる教育があると考えられております。 

 「優秀指導医賞」は病院内で、臨床研修医への教育・指導に大きな貢献を行った医師に

対して、その労を称え表彰するものです。受賞された先生方のますますのご活躍をお祈り

いたします。 

 

優秀指導医賞受賞者 受賞コメント 

受賞者から、受賞コメントを寄せていただきました。 

 

呼吸器内科 属増晃一 先生  

 

 

 

 

麻酔科・痛みセンター 朝元雅明 先生 

 

  

多くのお声掛け、ありがとうございます。突然の受賞に大変驚

きましたが、月 1回開催の研修教育WGで指導について多くの

事を教えて頂いたおかげであると思います。この場を借りて

WG の皆様と日々手術室で支えて下さる多くの方々に感謝を申

し上げたく存じます。 

これからも研修医の興味や資質を引き出せるよう、訓練し続け

たいと思います。このたびは光栄な賞を誠にありがとうござい

ました。 

 

この度は名誉ある賞をいただき，誠にありがとうございます．

まだまだ自分自身が先輩方の御指導を仰ぐ立場ではあります

が，研修医の先生と共に学び成長できたことを嬉しく思ってお

ります．私自身も東大病院で初期研修をさせていただきました

ので，研修医指導を通じて多少は恩返しができたようで安堵し

ております．当院で研修をされた先生方が，各自が望んだ道で

充実した医師人生を歩まれることを，心より祈念しております． 



 

女性診療科・産科 中山敏男 先生 

 

 

 

 

精神神経科 大路友惇 先生 

 

 

 

  

救急科 井口竜太 先生 

 

この度は優秀指導医賞を頂きありがとうございます。この一

年間を振り返ると、研修医の先生方の感性や興味、誠意に助

けられ、また学ばせて頂くことも多く感謝しております。精

神科では疾病の症状の改善のみならず、社会的、経済的な背

景も含めてチームや多職種で、どうすれば患者さんが希望す

る生活や人生を送れるかを考えて行きます。こうした精神科

の考え方は他科に行かれる先生方にもきっと役立つと思い

ますので、是非興味がある方は研修にいらして下さい。一緒

に頑張りましょう。 

この度は大変光栄な賞を賜りまして、誠に有り難うございまし

た。 

先生方から御教示頂いた救急・集中治療の奥深さを研修医の

方々に分かりやすく伝える方法を見つけるべく試行錯誤して

参りました。これからも自分自身の技能向上を目指すと共に、

研修医の先生が緊急事態でも臨機応変かつ当意即妙に対処出

来る方法を確立できますようさらに精進して参ります。 

今後とも御指導の程、宜しくお願い申し上げます。最後に日々

の救急・集中治療に御協力頂いている先生方、看護師、薬剤師、

技師の皆様、清掃の方に心より感謝申し上げます。 

 

 

 

名誉な賞を頂きありがとうございます。自分が研修医の時は、

どの科も面白く感じて、積極的に産婦人科医になろうと考えて

いませんでした。何の因果か入局に至り、分娩を多く経験して

から面白いと感じるようになりました。産科以外にも 生殖、

腫瘍、ヘルスケアなど各々の面白さがあり、ライフスタイルに

合わせて働き方を変えられるのも魅力です。研修する先生方

が、お産の感動をきっかけに産婦人科が面白いと感じ、興味を

持てるような研修環境作りに努めていきます。 

 



病理部 種井善一 先生 

 

 

この度は光栄な賞を頂戴し，有難うございます．私自身，日々学び

つつ，教わることの多い立場ではありますが，研修医の先生方の勉

強の役に立てましたら，幸いです．東大病院病理部では，多くの診

断医の先生の下で，肉眼像から組織像まで，時には分子生物学的な

背景を含め，幅広い疾患を学べます．標本をよく見て，一つずつ所

見を記載し，疾患の鑑別や背景病変との関係などを考察する力をつ

けられます．目指される診療科を問わず，ぜひ病理部での研修を医

師としての糧にして下さい． 

 



年度 前・後期 所属 氏名

25 前期 救急部 軍神　正隆

小児科 林　健一郎

血液・腫瘍内科 高岡　賢輔

麻酔科・痛みセンター 内田　寛治

感染制御部 龍野　桂太

後期 循環器内科 石田　純一

循環器内科 八木　宏樹

呼吸器内科 後藤　　悌　

大腸・肛門外科 山口　博紀

26 前期 女性診療科・産科 永松　　健

血液・腫瘍内科 福島　　剛

腎臓・内分泌内科 中村　元信

放射線科 渡谷　岳行

後期 血液・腫瘍内科 浅田　修平

消化器内科 竹内　千尋

循環器内科 中田　　亮

リハビリテーション科 中原　康雄

血管外科 瀬尾　明彦

27 前期 呼吸器内科 天野　陽介

消化器内科 佐藤　達也

血液・腫瘍内科 水野　秀明

後期 消化器内科 山田　友春

小児科 久保田泰央

小児科 近井　隼人

28 前期 呼吸器内科 安藤　孝浩

精神神経科 市橋　香代

救急部 山本　　幸

救急部 片山　雄佑

後期 感染症内科 岡本　耕

小児科 早川　格

29 前期 消化器内科 大山　博生

老年病科 石井　伸弥

麻酔科・痛みセンター 加藤　敦子

泌尿器科・男性科 新美　文彩

整形外科・脊椎外科 長谷部弘之

救急部・集中治療部 比留間孝広

歴代優秀指導医賞受賞者一覧


